Av. Prefeito Juca  Padua,  235 - telefax (034) 3415-8500 e 3415-8543 - CEP 38280-00

Coo0
. Ana Carolina Freitas

Vereadora

A Secretaria para oficiar e arquivar.

Sala das Sessfiesnj" 02i/

Presidente do Cdrnarn

CÂMARA MUNICIPAL DE ITURAMA
ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO N° 59/2023

Excelentíssimo Senhor
DELEON MARTINS DE ALMEIDA
Presidente da  Camara  Municipal
ITURAMA/ MG

Senhor Presidente,

A vereadora que esta subscreve, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a
presente indicação, solicitando ao Sr. Prefeito Municipal, que proceda a implantação de programa
com multirões oftalmológicos nas escolas, com a finalidade de identificar problemas e tratá-los.

JUSTIFICATIVA

A indicação tem como finalidade estabelecer uma ação efetiva para dirimir
problemas de dificuldade de aprendizagem, indisciplina e evasão escolar causadas por problemas de
visão em crianças nas escolas municipais de Iturama e Alexandrita.

A iniciativa consiste em mutirões oftalmológicos todo inicio de ano nas escolas para
identificar os problemas e trata-los.

Com essa medida' as crianças, especialmente aquelas sem acesso a esses exames,
poderão aprender de forma plena, cuidando das crianças e da educação estamos cuidando do futuro.

Diante do exposto, contamos mais uma vez, com a atenção que lhe é peculiar, no
sentido de atender a nossa solicitação.

lturama/MG, 15 de março de 2023.

	Page 1